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UFFICIO RAGIONERIA 

DETERMINA N° 8 ANNO 2015 

N.8 DEL 08.04.2015 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2014 AI SENSI DELL’ART. 228 COMMA       

                     3 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N°267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visti gli articoli 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000 che stabiliscono che sono mantenute nei residui attivi esclusivamente le 

entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico che costituisce l’ente locale creditore della relativa entrata, e 

che sono mantenute in residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio; 

Visto l’art. 228 comma 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000 con il quale è stabilito che prima dell’inserimento del conto del 

Bilancio dei residui attivi e passivi il Comune provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistendo nella 

revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui; 

Visti gli articoli 179 e 183 del T.U. n. 267/2000 con cui vengono definite, esattamente, le modalità di accertamento 

delle entrate e di impegno delle spese; 

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione dei residui attivi e passivi, provenienti sia 

dalla competenza dell’esercizio 2014 che dagli esercizi presedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni 

che hanno originato l’accertamento ovvero impegno: 

D E T E R M I N A 

Di inserire nel Conto del Bilancio dell’esercizio 2014 i residui attivi e passivi di cui ai seguenti elenchi che, allegati alla 

presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Allegato “A” dei residui attivi per un importo complessivo di €. 1.415.854,83 dando atto che tutte le somme 

riportate hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall’art. 189 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

- Allegato “B” dei residui passivi per un importo complessivo di €.1.535.346,80 dando atto che tutte le somme 

riportate a residuo concernono obbligazioni giuridicamente perfezionate ai sensi dell’art. 183, comma 1 del 

T.U. 18 agosto 2000 n. 267 ovvero costituiscono impegno di spesa ai sensi del commi 2 e 5 del medesimo art. 

183, così come dispone l’art. 190 dello stesso T.U. n. 267/2000. 

- La presente determinazione è allegata al Conto Consuntivo Esercizio Finanziario anno 2014 e unitamente alla 

relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale e al Tesoriere 

Comunale. 
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